SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 1 de 16

 EDITAL Nº 21/2025 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO
SUL (Senar-RS), pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, representado pelo seu Superintendente,
no uso de suas atribuições legais, com relação ao Processo Seletivo Simplificado n.º 02/2025, regido pelo Edital
n.º 01/2025, de 25 de março de 2025, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
1.1. Homologa-se o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2025 para as funções de Analista
Administrativo II, Analista de Apoio Estratégico II, Analista de Desenvolvimento de Sistemas II, Analista de
Desenvolvimento de Sistemas III, Analista de Desenvolvimento e Inovação II, Analista de Ensino Profissional Rural
MA II – CFPR - Hulha Negra, Analista de Gestão Escolar III - Hulha Negra, Analista de Suporte Externo I - Hulha
Negra, Assistente Administrativo II, Assistente de Compras II, Assistente de Secretaria Escolar II - São Sepé,
Assistente Financeiro II, Secretário(a) Escolar II - Hulha Negra e Secretário(a) Escolar II - São Sepé, aberto pelo
Edital nº 01/2025, de 25 de março de 2025.

1.1.1. na Ampla Concorrência, em ordem de classificação, está disponível, na íntegra, no Anexo I deste Edital, no
site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e no site do SENAR: www.senar-rs.com.br.

1.1.2. A relação dos candidatos aprovados na reserva de vagas para Pessoa com Deficiência, está disponível, na
íntegra, no Anexo II deste Edital, no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e no site do SENAR:
www.senar-rs.com.br.

1.1.3. Não houve candidatos aprovados nas funções de Analista de Ensino Profissional Rural VNT II – CFPR -
Hulha Negra, Assistente de Secretaria Escolar II - Cruz Alta, Assistente de Serviços Administrativos I e
Secretário(a) Escolar II - Cruz Alta.

1.1.4. Não houve candidato classificado com preferência legal para idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos
ou para exercício da função de jurado neste certame.

1.2. A convocação e contratação do candidato aprovado ficará condicionada ao atendimento dos requisitos
básicos para a investidura, constantes no Edital nº 01/2025, de 25 de março de 2025, e na legislação vigente.

Porto Alegre/RS, 16 de julho de 2025.

Eduardo de Mércio Figueira Condorelli,
Superintendente do Senar-RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 2 de 16

Anexo I – Relatório de Classificação Final – Ampla Concorrência

Analista Administrativo II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2369518 ADRIANA RAQUEL FOSSA 16.000 13.500 12.000 40.000 81.500 92.000 85.700

2 2378833 EDSON FAGUNDES 18.000 9.000 13.500 45.000 85.500 80.000 83.300

3 2377107 CARLA GIOVANA NOGUEIRA CARDOSO 16.000 13.500 12.000 47.500 89.000 72.000 82.200

4 2366998 ALICE HÜBNER FRANZ 16.000 15.000 7.500 42.500 81.000 81.000 81.000

5 2360226 GLAUBER DE ASSIS GODOI 18.000 13.500 7.500 45.000 84.000 74.000 80.000

6 2362211 LUIS CLAUDIO DOS SANTOS DALAGNA 16.000 15.000 9.000 40.000 80.000 78.000 79.200

7 2369267 MARCO BENICIO GONCALVES TISSOT 18.000 15.000 12.000 42.500 87.500 64.000 78.100

8 2378317 SABRINA PEREIRA RAMOS 16.000 9.000 10.500 45.000 80.500 74.000 77.900

9 2367253 ALEXANDRE DE MELO PADILHA 16.000 12.000 12.000 40.000 80.000 74.000 77.600

10 2373299 FABIANE CARDOZO ALVES LONGARAI 10.000 13.500 7.500 47.500 78.500 74.000 76.700

11 2361325 MAGNO AMORIM BRUM 16.000 9.000 10.500 47.500 83.000 66.000 76.200

12 2367158 LUISA DE OLIVEIRA MARQUES 20.000 15.000 9.000 40.000 84.000 59.000 74.000

13 2372770 RODRIGO LUNA SOLARI 16.000 13.500 9.000 40.000 78.500 65.000 73.100

14 2372368 SILVIO GILBERTO NETO SAMPAIO 16.000 12.000 7.500 42.500 78.000 63.000 72.000

15 2367422 JEFERSON BRUCKCHEN SCHONARDIE 16.000 12.000 10.500 37.500 76.000 61.000 70.000

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 3 de 16

Analista de Apoio Estratégico II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2372627 KARINE DOS SANTOS CAETANO 16.000 15.000 12.000 30.000 73.000 72.000 72.600

2 2373103 LEOMAR MEDEIROS KUFFNER 16.000 12.000 12.000 35.000 75.000 68.000 72.200

3 2379025 ISADORA MARIA OLIVEIRA ZAVAGLIA 16.000 12.000 10.500 35.000 73.500 67.000 70.900

4 2378586 ANDRE LUIZ MORAES MACHADO 10.000 13.500 13.500 37.500 74.500 63.000 69.900

5 2371468 DÉBORA ALINE ALVES 14.000 10.500 13.500 32.500 70.500 65.000 68.300

6 2378664 CLAUDIA FLORES MINUZI 16.000 10.500 9.000 35.000 70.500 47.000 61.100

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 4 de 16

Analista de Desenvolvimento de Sistemas II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2378411 GIANCARLO SUSIN 20.000 13.500 10.500 45.000 89.000 69.000 81.000

2 2378753 IGOR GUAZZELLI COSTA DA COSTA 16.000 15.000 9.000 42.500 82.500 68.000 76.700

3 2378610 ALCIMAR GOMES BARRETO 14.000 13.500 10.500 35.000 73.000 69.000 71.400

4 2378931 LUCIAN JOSÉ GONÇALES 14.000 13.500 10.500 40.000 78.000 60.000 70.800

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 5 de 16

Analista de Desenvolvimento de Sistemas III

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2374530 WAGNER SILVA DE FREITAS 16.000 13.500 13.500 42.500 85.500 65.000 77.300

2 2370169 ANDRÉ MAURÍCIO LAUER DE SOUZA 18.000 15.000 10.500 40.000 83.500 46.000 68.500

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 6 de 16

Analista de Desenvolvimento e Inovação II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2374983 NIZIÉLI CAZAROTTO BARBOSA 18.000 7.500 10.500 40.000 76.000 86.000 80.000

2 2371265 BRUNO MENDES VISONI 10.000 12.000 9.000 45.000 76.000 70.000 73.600

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 7 de 16

Analista de Ensino Profissional Rural MA II – CFPR - Hulha Negra/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Prova
Prática

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2362825 DEIVID ARAUJO MAGANO 16.000 10.500 9.000 35.000 70.500 70.000 87.000 77.000

2 2362875 ISTÉFANO MACKE DOS SANTOS 12.000 12.000 9.000 37.500 70.500 89.000 77.000 76.800

3 2376734 ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 10.000 13.500 10.500 37.500 71.500 75.000 75.000 73.600

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 8 de 16

Analista de Gestão Escolar III - Hulha Negra/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2362793 PAULA COSTA DOS SANTOS 20.000 12.000 9.000 40.000 81.000 70.000 76.600

2 2365867 REGINA CELIS PEREIRA REINIGER 16.000 13.500 10.500 40.000 80.000 65.000 74.000

3 2378698 RENATA BARTH MACHADO 16.000 10.500 7.500 45.000 79.000 61.000 71.800

4 2378792 MARCOS RANGEL SIMÃO 14.000 13.500 9.000 40.000 76.500 61.000 70.300

5 2372785 ANA CRISTINA ANTECHER DO COUTO 16.000 10.500 10.500 40.000 77.000 55.000 68.200

6 2373038 SANDRO MOREIRA TUERLINCKX 10.000 12.000 12.000 42.500 76.500 55.000 67.900

7 2370686 NATHÁLIA BRUM HERBSTRITH 14.000 15.000 9.000 37.500 75.500 52.000 66.100

8 2372694 SANDRO DA LUZ MOREIRA 12.000 10.500 12.000 42.500 77.000 49.000 65.800

9 2370874 FÁTIMA GIOVANA TESSMER SANTIN 14.000 10.500 10.500 37.500 72.500 50.000 63.500

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 9 de 16

Analista de Suporte Externo I - Hulha Negra/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Matemática
Raciocínio

Lógico
Informática

1 2359696 KLISMANN WINTER PINHEIRO 47.500 18.000 15.000 12.000 92.500 72.000 84.300

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 10 de 16

Assistente Administrativo II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Matemática
Raciocínio

Lógico
Informática

1 2367827 RENATA MENNA BARRETO BUENO 50.000 20.000 13.500 7.500 91.000 79.000 86.200

2 2362075 ALINE DOS SANTOS CARGNELUTTI 45.000 12.000 12.000 7.500 76.500 83.000 79.100

3 2367051 DANIELE PESSANHA FERNANDES 45.000 18.000 9.000 10.500 82.500 68.000 76.700

4 2359666 LORENZO SUCHY LIMA 45.000 18.000 10.500 9.000 82.500 67.000 76.300

5 2365821 CLEITON DORIVAL LOVATTO 37.500 16.000 9.000 7.500 70.000 75.000 72.000

6 2372563 JULIO CÉSAR MONTEIRO SOUTO 42.500 10.000 9.000 9.000 70.500 68.000 69.500

7 2359909 ANDREIA LACI NUNES PADILHA 42.500 12.000 9.000 7.500 71.000 66.000 69.000

8 2367318 LUCAS CAETANO TIEPPO DA SILVEIRA 45.000 20.000 12.000 7.500 84.500 45.000 68.700

9 2360846 GLAUCIA TESSALIA SANTOS DA SILVA 37.500 14.000 10.500 10.500 72.500 58.000 66.700

10 2361515 MARIANA DOS SANTOS ESCOBAR 42.500 16.000 12.000 7.500 78.000 48.000 66.000

11 2375116 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MASSON 40.000 12.000 9.000 10.500 71.500 55.000 64.900

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 11 de 16

Assistente de Compras II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Matemática
Raciocínio

Lógico
Informática

1 2368340 MATHEUS PEREIRA CARDOSO 47.500 16.000 13.500 13.500 90.500 79.000 85.900

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 12 de 16

Assistente de Secretaria Escolar II - São Sepé/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Matemática
Raciocínio

Lógico
Informática

1 2367335 VINICIUS OLIVEIRA TRINDADE 50.000 16.000 9.000 9.000 84.000 83.000 83.600

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 13 de 16

Assistente Financeiro II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Matemática
Raciocínio

Lógico
Informática

1 2373165 ADRIELLE DE OLIVEIRA DORNELES 45.000 12.000 9.000 12.000 78.000 72.500 75.800

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 14 de 16

Secretário(a) Escolar II - Hulha Negra/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2365906 ESTHER MEDEIROS DOS SANTOS 14.000 9.000 9.000 42.500 74.500 67.000 71.500

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 15 de 16

Secretário(a) Escolar II - São Sepé/RS

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2372465 JULIANA DE MORAIS POSSER 16.000 13.500 9.000 40.000 78.500 61.000 71.500

2 2368722 AMANDA BRITES FIEDLER 18.000 7.500 10.500 42.500 78.500 57.000 69.900

3 2371237 MARY ANNE CARVALHO CARDOSO 16.000 12.000 7.500 37.500 73.000 58.000 67.000

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

Praça Prof. Saint Pastous de Freitas, nº 125, 3° andar, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, CEP 90.050-390
Telefone: (51) 3215-7500 – Site: www.senar-rs.com.br

Página 16 de 16

Anexo II – Relatório de Classificação Final – Pessoa com Deficiência

Analista Administrativo II

Classificação Inscrição CANDIDATO(A)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

Nota da
Entrevista

Nota Final Língua
Portuguesa

Raciocínio
Lógico

Informática
Conhecimentos

Específicos

1 2360226 GLAUBER DE ASSIS GODOI 18.000 13.500 7.500 45.000 84.000 74.000 80.000

2 2362211 LUIS CLAUDIO DOS SANTOS DALAGNA 16.000 15.000 9.000 40.000 80.000 78.000 79.200